35 Cette approche différentielle, qui exclut volontairement ce qui est déjà connu, se trouve aussi chez Garnier qui commence ainsi sa grammaire, excluant de traiter de la partie phonétique sous le prétexte qu'elle s'apprend par l'usage :

Superuacaneum iudicavi, hinc in limine multa tractare de Literis, Syllabis, aut Diphthongis. Vsus enim (qui omnium artium magister est) frequens et assidua lectio hæc omnia facile indicabunt. (Garnier, 1558 : 1)

[J'ai jugé superflu d'exposer beaucoup de choses ici, pour commencer, concernant les lettres, les syllabes et les diphtongues. En effet, l'usage fréquent (qui est maître de toutes sciences) et la lecture assidue révéleront facilement tout cela.] (trad. Cullière 2006 : 11)

36 et qui pose parfois une homogénéité excessive, donc dangereuse, entre latin et français, ainsi au début du développement sur le pronom :

Pronomina apud Gallos ea ipsa sunt quæ et apud Latinos, declinationesque, casus, genera et numeros recipiunt, quemadmodum et nomina. (Garnier 1558 : 23)

[Les pronoms chez les Français sont les mêmes que chez les Latins et ils reçoivent les déclinaisons, les cas, les genres et les nombres de la même manière que les noms.] (trad. Cullière 2006 : 42)

### 3. Les parties du discours

- 37 On n'abordera pas ici les questions, pourtant importantes, du nombre des parties du discours et de la reconnaissance de l'article. On se focalisera sur le traitement du nom, avec, notamment, l'opposition substantif et adjectif, et sur le traitement du pronom.
- 38 **3.1. Le nom : substantif et adjectif**
- 39 Dans la grammaire antique, les définitions du nom données par Donat et Priscien ne sont pas les mêmes, mais elles ne sont pas contradictoires. La première division est celle opposant nom propre et nom appellatif. L'adjectif n'est qu'une catégorie subalterne de noms chez Donat, mais occupe une place plus importante chez Priscien, qui en donne une définition plus étendue. Mais l'avènement de l'opposition entre nom substantif et nom adjectif au XII<sup>e</sup> siècle bouleverse la donne, cette opposition remontant l'adjectif, et le substantif, nouvellement créé, dans la structure des grammaires (cf. Rosier 1992).
- 40 Rappelons la définition de Donat dans l'*Ars minor* :
- Nomen quid est ? Pars orationis cum casu corpus aut rem proprie communiterue significans [...].  
Qualitas nominum in quo est ? Bipertita est : aut enim unius nomen est et proprium dicitur, aut multorum et appellatiuum. (Donat, *Ars minor* : 585.7-8 et 10-11 H.)
- 41 Cette définition rappelle beaucoup la définition de Denys le Thrace<sup>5</sup>, à la différence notable que *pragma* (action) est remplacé par *res* (chose), qui, faisant couple avec *corpus* (corps), orientera tout différemment la conception qu'on se fera du nom au Moyen Âge (voir Grondeux 2007).
- 42 L'adjectif n'apparaît que dans l'*Ars maior*, comme sous-classe, très basse dans la hiérarchie, de noms appellatifs, qui se place après les *patronymica*, les *possessiva* :
- Sunt alia mediae significationis et **adiecta** nominibus, ut *magnus, fortis* ; dicimus enim *magnus uir, fortis exercitus* ; haec etiam epitheta dicuntur. (Donat, *Ars maior* : 616.7-8 H.)  
[passage suivi par : « Sunt alia qualitatis, ut *bonus, malus* ; alia quantitatis, ut *magnus, paruus* ; alia gentis (...), alia patriae (...). »]  
[Il y a d'autres noms de signification intermédiaire et qui sont **ajoutés** à des noms, comme *grand, courageux* ; nous disons en effet *grand homme, armée courageuse* ; on les appelle aussi *épithètes*.]
- 43 La situation est beaucoup moins simple chez Priscien dans la mesure où la définition du nom y a rapport avec les notions de substance et d'accidents, dont la qualité : la combinatoire des concepts ainsi mis en jeu est complexe (pour une analyse détaillée, voir Garcea 2009). Certes, dans la définition donnée du nom au livre 2 :
- Nomen est pars orationis, quae unicuique subiectorum corporum seu rerum communem uel propriam qualitatem distribuit. (Priscien, *Ars*, GL 2, 56.29-57.1)  
[Le nom est une partie du discours qui assigne à chacun des corps ou des choses pris pour objet une qualité propre ou commune.]
- 44 on retrouve les concepts de *corpus* et *res*, de *proprium* et de *commune*, mais on y trouve aussi celui de *qualitas* qu'on a également, couplé à la substance, dans le passage

préliminaire aux parties du discours dans lequel Priscien distingue ce qui est spécifique à chacune d'entre elles :

Proprium est nominis substantiam et qualitatem significare. (Priscien, *Ars*, GL 2, 55.6)

[Le propre du nom est de désigner la substance et la qualité.]

- 45 Cette définition fait couple chez Priscien avec celle du pronom qui ne désigne que la substance (cf. Baratin, 1989, p. 398). Mais ce n'est pas sur ce point que nous insisterons ici. L'adjectif, défini à deux reprises, occupe une place beaucoup plus importante que chez Donat :

**Adiectiua** autem ideo uocantur, quod aliis appellatiuis, quae substantiam significant, uel etiam propriis adici solent ad manifestandam eorum qualitatem uel quantitatem, quae augeri uel minui sine substantiae consumptione possunt, ut *bonum animal, magnus homo, sapiens grammaticus, magnus Homerus*. (Priscien, *Ars*, GL 2, 58.20-24)

[Les adjectifs sont ainsi appelés parce qu'ils s'ajoutent habituellement à d'autres appellatifs (noms communs) qui désignent la substance, ou même à des noms propres pour en manifester la qualité ou la quantité, lesquelles peuvent être augmentées ou diminuées sans que cela touche la substance, comme *bon animal, grand homme, savant grammairien, grand Homère*.]

**Adiectiuum** est, quod adicitur propriis uel appellatiuis et significat laudem uel uituperationem uel medium uel accidens unicuique: laudem, ut *iuustus*; uituperationem, ut *iniustus*; medium, ut *magnus* (dicimus enim *magnus imperator* laudantes et *magnus latro* uel *fur* uituperantes). accidens uero, id est suum uniuscuiusque, ut *niger coruus* et *altum mare*. (Priscien, *Ars*, GL 2, 60.6-11)

[L'adjectif est ce qui est ajouté aux propres ou aux appellatifs et il indique la louange ou le blâme, ou bien une qualification ambivalente, ou bien un accident affectant un individu: la louange, comme *juste*, le blâme, comme *injuste*; une qualification ambivalente, comme *grand* – nous disons en effet *grand général* à titre de louange, et *grand bandit* ou *grand voleur* à titre de blâme –; quant à l'accident, c'est-à-dire ce qui est propre à un individu, c'est par exemple *noir corbeau, mer profonde*.]

- 46 Que devient cette organisation dans les premières grammaires du latin traduites en français? Cela dépend des ouvrages. Dans le *Libellus*, c'est la présentation traditionnelle de Donat, avec sa définition et la division en propre et commun :

H. Nomen quid est? *Qu'est-ce que le Nom?* D. Pars orationis cum casu, corpus aut rem, propriè, communitèrve significans. Propriè, vt *Roma, Tyberis*: Communitèr, vt *vrbs, flumen*. *C'est vne partie d'oraison avec le cas, signifiant proprement ou communeement vn corps, ou vne chose. Proprement, comme la ville de Rome, le Tybre: Communeement, comme vne ville, vn fleuue.* (*Libellus* 1585 [1545]: 3).